46 Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 1 – Jan/Fev, 2008
Determinações e Relações dos Parâmetros
Anaeróbios do RAST, do Limiar Anaeróbio e
da Resposta Lactacidemica Obtida no Início,
no Intervalo e ao Final de uma Partida Oficial
de Handebol
Determinations and Relationships of the RAST Anaerobic Parameters,
Anaerobic Threshold and Lactacidemia Response Obtained at the

1. Laboratório de Fisiologia Aplicada
ao Esporte - Universidade Estadual
Paulista “Júlio de Mesquita Filho”, Rio
Claro, São Paulo.
Endereço para correspondência:
Adelino Sanchez Ramos da Silva,
Avenida Miguel Damha, 1000 -
Residencial Damha I, unidade 214,
Jardim Guanabara, CEP 13565-814,
São Carlos, São Paulo.
E-mail: adelinosanchez@hotmail.com
Submetido em 30/10/2006
Versão final recebida em 30/01/2007
Aceito em 18/10/2007
Artigo Original
RBME VOL14 N1 05 05 08 L6 MIOLO.46   46 5/5/08   1:53:00 PM
47Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 1 – Jan/Fev, 2008
INTRODUÇÃO
Inicialmente, o jogo de handebol era disputado com a participação
de 11 jogadores em um campo semelhante ao de futebol. Nos moldes

13,6 e 14,7 km.h-1.
A intensidade de cada esforço foi controlada por estímulo sonoro
(metrônomo) e ao final de cada estágio houve um intervalo de apro-
ximadamente 45 s para coleta de amostras de sangue para posterior
determinação das concentrações de lactato sanguíneo. A iLan foi con-
siderada como a velocidade de corrida referente à menor concentração
de lactato sanguíneo obtida pela derivada zero da equação polinomial
de grau dois da curva lactacidemia versus velocidade de corrida.
Tabela 1. Idade e características biométricas dos 12 jogadores de handebol.
Idade (anos) MC (kg) Estatura (m) IMC (kg/m2)
19,33 ± 1,15 78,60 ± 10,55 1,80 ± 0,07 24,16 ± 2,16
18 – 21 64,10 – 98,70 1,70 – 1,93 20,31 – 28,83
Valores expressos em média ± desvio padrão e valor mínimo - valor máximo.
MC: massa corporal total.
IMC: índice de massa corporal.
RBME VOL14 N1 05 05 08 L6 MIOLO.47   47 5/5/08   1:53:00 PM
48 Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 1 – Jan/Fev, 2008
Lactacidemia durante a partida de handebol
Foram coletadas amostras de sangue para posterior determinação
das concentrações de lactato no início ([Lac]início; mM), no intervalo

a intensidade de exercício referente ao limiar anaeróbio.
Tabela 5. Correlações significativas dos valores absolutos e relativos de potência
máxima (Pmáx), potência média (Pmédia), potência mínima (Pmín), somatória do
tempo dos 6 esforços (TT) e intensidade de exercício (iLan) referente ao limiar anae-
róbio determinado pelo protocolo adaptado ao de Tegtbur et al.(10) de 12 jogadores
de handebol.
Pmáx (W) Pmédia (W) Pmín (W) TT (s) iLan (km.h–1)
Pmáx (W) x r = 0,77* x r = - 0,74* x
Pmédia (W) r = 0,77* x r = 0,89* r = - 0,99* r = 0,63*
Pmín (W) x r = 0,89* x r = - 0,91* r = 0,65*
Pmáx (W.kg–1) r = 0,74* r = 0,62* r = 0,62* r = - 0,63* x
Pmédia (W.kg–1) r = 0,59* r = 0,78* r = 0,84* r = - 0,79* r = 0,62*
Pmín (W.kg–1) x r = 0,71* r = 0,88* r = - 0,73* r = 0,60*
TT (s) r = - 0,74* r = -0,99* r = -0,91* x r = -0,60*
* p < 0,05.
RBME VOL14 N1 05 05 08 L6 MIOLO.48   48 5/5/08   1:53:01 PM
49Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 1 – Jan/Fev, 2008
A concentração de lactato obtida no 7o min após o término do
RAST foi significativamente correlacionada com a concentração pico
de lactato sanguíneo e com a concentração de lactato referente ao

Discussão
O RAST foi desenvolvido pela Universidade de Wolverhampton (Rei-
no Unido) com o objetivo de determinar as potências máxima, média
e mínima, além do índice de fadiga na corrida. Zacharogiannis et al.(11)
verificaram altas correlações significativas entre as potências máxima
e média determinadas pelo RAST e pelo teste de Wingate.
Além disso, os parâmetros determinados através do RAST têm
apresentado correlações significativas com as performances máximas
de 100, 200 e 400 m na corrida(12).
Embora alguns autores(11-13) tenham utilizado o RAST para mensu-
ração das potências máxima, média, mínima e índice de fadiga, não
foi encontrado na literatura nenhum trabalho que usou esse protocolo
para a avaliação de atletas de handebol. Considerando o estudo de
Zacharogiannis et al.(11), é possível compararmos nossos resultados com
os achados de Rannou et al.(14) e Bencke et al.(15).
RBME VOL14 N1 05 05 08 L6 MIOLO.49   49 5/5/08   1:53:02 PM
50 Rev Bras Med Esporte – Vol. 14, No 1 – Jan/Fev, 2008
  1.	� Confederação Brasileira de Handebol. Handebol Regras Oficiais 2006/2009. 2ª ed. São Paulo: Phorte
Editora, 2006.
  2.	� Retechuki A, Silva SG. Resposta da freqüência cardíaca no jogo de handebol em escolares do sexo

da partida.
De acordo com os resultados obtidos no presente estudo, podemos
concluir que embora o protocolo proposto para a avaliação do limiar
anaeróbio também forneça parâmetros anaeróbios e se aproxime das
situações reais do jogo de handebol, não foram encontradas correlações
significativas entre as variáveis determinadas na avaliação com as con-
centrações de lactato obtidas durante a partida oficial de handebol.
Além disso, mais estudos precisam ser realizados com esse proto-
colo de determinação do limiar anaeróbio para que se possam elucidar
com maior clareza os mecanismos que expliquem as correlações signi-
ficativas entre o limiar anaeróbio e os parâmetros obtidos pelo RAST.
AGRADECIMENTO
Apoio Financeiro: Fapesp (04/15241-4).
Todos os autores declararam não haver qualquer potencial conflito de
interesses referente a este artigo.
RBME VOL14 N1 05 05 08 L6 MIOLO.50   50 5/5/08   1:53:03 PM